– **Adfabilitate.** L'affabilità è una caratteristica del monaco che ha trasformato le sue parole e i suoi gesti in un unico strumento al servizio di Dio. Tra le varie figure dei monaci orientali, può essere preso ad esempio l'abbà Bès ricordato dalla tradizione per le sue maniere affabili (ἐπιεικής)<sup>66</sup>.

– **Studium.** Il termine è usato come variante di „propositum” e „conversatio sanctae vitae”, entrambi traducono ἄσκησις<sup>67</sup>.

*Cp. 2, CSEL 54, 330-331:*

„Certe, si sunt meliora, quae poscimus, non est impudens desiderium. Si cunctae scripturarum voces nostrae sententiae congruunt, non faciamus audacter ad ea te provocantes, ad quae tu nos saepissime cohortata es. Prima vox dei ad Abraham: *exi, inquit, de terra tua et de cognatione tua et vade in terram quam monstrabo tibi. Iubetur patriarchae, ad quem primum de Christo est facta promissio, ut relinquat Chaldaeos, relinquat confusionis urbem et Roboth, id est latitudines eius, relinquat campum Sennaar, in quo superbiae usque ad caelum erecta turris est, et post fluctus istius saeculi, post flumina, super quae sederunt sancti et fleverunt, cum*

<sup>61</sup> Cfr. Seneca Rhetor, *Controversia* 10, praefatio 9: „Licet Mela meus contrahat frontem”; Seneca, *De beneficiis* 1, 1; 7, 1: „Colligit rugas et trahit frontem”.

<sup>62</sup> Cfr. P. Antin, *Recueil sur saint Jérôme*, Bruxelles 1968, 213.

<sup>63</sup> *Ad Galatas* III, Incipit, PL 26, 399-400.

<sup>64</sup> *Epistula* 27, 2, CSEL 54, 224-225; F. Cavallera, *Saint Jérôme. Sa vie et son oeuvre*, I, Louvain-Paris 1922, 86, n. 3.

<sup>65</sup> *Epistula* 32, 2, CSEL 54, 252-253.

<sup>66</sup> Cfr. *Historia monachorum in Aegypto* 4, in: A.J. Festugière, *Les moines d'Orient*, IV, 1, Paris 1965, 36-37.

<sup>67</sup> Cfr. Hieronymus, *Vita Hilarionis* 14, PL 23, 34 D; Sulpicius Severus, *Vita Martini* 22, Sch 133, 300.

recordarentur Sion, post gravem gurgitem Chobar, de quo Hiezechiel capillo verticis sublevatus Hierosolyma usque transfertur, habitet terram repromissionis, quae non rigatur ut Aegyptus de deorsum, sed de sursum, nec facit holera languentium cibos, sed temporaneum et serotinum de caelo expectat imbrem. Haec terra montuosa et in sublimi sita, quantum a deliciis saeculi vacat, tantum maiores habet delicias spirituales. Denique et Maria, mater domini, postquam ad eam angeli est facta promissio et uterum suum intellexit esse domum filii dei, derelictis campestribus ad montana perrexit. De hac urbe allophylo quondam hoste superato ac diabolicae percussa frontis audacia, postquam ille in faciem conruit, exultantium animarum turba processit et concinens chorus decem milium David nostri victoriam praedicavit. In hac angelus gladium tenens et totum impietatis devastans orbem in Orna, Iebusaeorum regis, area templum domini designavit iam tunc significans ecclesiam Christi non in Israhel, sed in gentibus consurgentem. Recurre ad Genesim, et Melchisedech, regem Salem, huius principem invenies civitatis, qui iam tunc in typo Christi panem et vinum obtulit et mysterium Chrystianum in salvatoris corpore et sanguine dedicavit”.